

COMUNICAÇÃO EXTERNA

| | | |
|--|-----------------------|--------------|
| REMETENTE: | NÚMERO: | DATA: |
| Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL | 027/2023 | 27/11/2023 |
| DESTINATÁRIO: | | |
| Licitantes do Edital nº 070/2023 | | |
| E-MAIL: | TELEFONE: | |
| 1a.sl@codevasf.gov.br | (38) 2104-7823 / 7824 | |
| ASSUNTO: | | |
| Esclarecimento I – Edital nº 070/2023 – Pregão Eletrônico | | |
| DESCRIÇÃO: | | |

Prezados Senhores,

Com relação às consultas formuladas sobre o **Edital nº 070/2023 (Pregão Eletrônico)**, que tem por objeto a constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP para o fornecimento, transporte, carga e descarga de materiais destinados à estruturação e fortalecimento das cooperativas e associações que atuam com a triagem de resíduos sólidos, na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais, prestamos os seguintes esclarecimentos:

CONSULTA: Os equipamentos serão utilizados em ambiente externo ou interno?

RESPOSTA: Conforme especificado no Termo de Referência (TR) e Estudo Técnico Preliminar (ETP), anexos do edital, os equipamentos serão utilizados em ambientes internos, quer seja, **galpões para triagem de resíduos sólidos**.

CONSULTA: Qual o tipo de piso?

RESPOSTA: Tratam-se de galpões cujo piso é de concreto, contrapiso sem revestimento.

CONSULTA: Os equipamentos serão utilizados em câmara fria?

RESPOSTA: Não.

CONSULTA: Dimensões e peso da carga a ser movimentada?

RESPOSTA: As especificações técnicas dos equipamentos constantes no Termo de Referência atendem às exigências (volume de resíduo sólido processado), pelos beneficiários da ação.

CONSULTA: Altura máxima de elevação da carga?

RESPOSTA: Vide especificações técnicas dos equipamentos no Termo de Referência.

CONSULTA: No local de entrega dos equipamentos, existem docas ou rampas para descarregar a empilhadeira?

RESPOSTA: Sim.

CONSULTA: Qual o percentual ou o grau de inclinação da rampa (gradeabilidade)?

RESPOSTA: O local de entrega é adequado para o recebimento.

CONSULTA: Qual é a altura da porta/entrada por onde irá passar o equipamento?

RESPOSTA: O local de entrega é adequado para o recebimento.

CONSULTA: Existem outros obstáculos que possam limitar a altura do mastro abaixado?

RESPOSTA: O local de entrega é adequado para o recebimento.

CONSULTA: O órgão fará a retenção de impostos no momento do pagamento? Se sim, quais os impostos e quais as alíquotas?

RESPOSTA: Sim. Conforme previsão da IN SRF 1.234/2012.

CONSULTA: O descritivo técnico do item 1, empilhadeira, exige que o produto deverá ter logomarca completa do Governo Federal em pintura serigráfica e local visível, no entanto, em contato com prestadores de serviço de pintura, fomos informados que a pintura serigráfica se destina a camisetas e não veículos, portanto, entendemos que a empilhadeira poderá ser plotada com as expressões e logomarcas solicitadas. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: A pintura da logomarca completa do Governo Federal é obrigatória para os itens que serão licitadas. O modelo padrão, assim como o dimensionamento constam dos anexos do edital.

Atenciosamente,

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

Documento assinado eletronicamente

Roberta Fernandes Lima

Chefe da Secretaria

Regional de Licitações

CODEVASF – 1ª/SR